o 4%0

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  del 5 o 71 pona

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia degli uffici comunali a Cooperative Sociali di tino B)

mediante trattativa privata. Atte di indirizzo,

L'anno duemita Q(i ~4 i giormg \Jf i W alfe ore %}

del mese dij @ i T nel Palazzo di Citté e neiia consueta sam dalls—— —

L TR
adunanze, in sequ

., . . ! ;"’-t B §
Presiede la seduta i Sindaco h"’% ) {g{:} &&‘Q a0 g A2 e,
Sono presenti i signori Assessori: .

—=2seni

1} On.le Giorgio Chessar: m—ﬂ ¢
aéggﬁggzgﬁaﬁgﬁé VVVVVV T i -

S
3) Sig.ra Giovanna i Pagla ~ T -
4 AR, Biovan T o e T
4) Arch. Giovanm Carfi _r
e S N e 2y
} Cn.e Sen. Giovanni Battaglia
é)_f)?__;&h_tbﬁﬁ'f{)‘i_ﬁgaﬁ"“"_ T e ﬂ_ FURE
_?'TE?B?."@5%@?515755&3'_7 R T o A R
e T O i et e, : 2% -
8} Sig. Marco Dimarting o t
Assiste il Segrefario Generale Dot ! (o QWM

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & fegale, dichiara apena Iz s=Cuiz e invia | conven.

deliberare sullargoments in 0ggetto specificato

ito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con fntervento dai Signori:

< .



BRE=Tr

LA GIUNTA MUNICIPALE

o

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 621 /Settl deli’ 8.10. 2003
-Ritenuto di dovere provvedere in merito ad indirizzi da fornire con riferimento alloggett
-Visto F'art. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
ad unanimita di voli resi nelle forme di iegge

DELIBERA

*Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farme parte integrante
sostanziale e farla propria. :

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

s g et i st e e

S R e e T T e e




- {1} Gertfico che la defiberazions & stata drchsaraia wilentes

Letto, approvato o sottoseritto.

S664 ETARE& GENERALE

| ASSESSORE 4

Il sottoscrittc messo comunale atiesta che copia della presente deliberazione & siata aﬁiss& all'Albo Pretordn

mre /j:(;,j{ zf O3 primo giormo festivo successive aila data di adozione.

La deliberazione rimara affissa fino af Aé f 44 [’ 03 per quindici giomi consecutivi.
Ragusa, i 03/ 1ifo3 IL MESSO COMUNALE

DOMENICO SCHIAVONE

Certiticato 4i

] _ 2l esecutivita della delibera T
(} Certifico che la déliberazions o & stata drcﬁga;&a immediatamente esecutiva ai Méﬁ%amma
dellArt12 della LR, n.44/91. y /ﬁa

immediatamente esecutiva ai sens)

dellAr16 della LR, n.44/1.

Ragusa, i Smm\ GENERALE
- L SEGRETARIO GENERALE
R ST = L Cicrsrcire Nicot -

Certifico che, contestualmente all affissions alAlbo, la deliberazione & stata frasmessa in copia ai capi
gruppo consiliar, ai sensi del 4° Comma delf'Azt 15 delia LR, 1.44/91.
{ } Certifico che entro dieci giorni dali'affissicns =0 Albo &/non & stala formulata richiesta di sotioposizions a
controllo dell'atto deliverativo, ai sensi dei corr 37 e 5% dellArt.15 della LR, 44/}1, cosi come sostituito con
FArt 4 della L.H. 23/97.
03 [4 i

Ragusa, i 0?5 IL SEGRETARIO GENERALE

S50 comunale attesta che oo
er guindici giorr:

il sottoscH
Pretorio di questo 5

Ragusa, 1i

=iz presente deliberazione & rima ia»ﬁff’"sa all'Albo,
FEecUtvi dal fz M A¢ 44073
IL MESSO COMUNALE

Cerlificato di nutE pobiicazione deliberazione
Vista I'attestazione del messo co '2 presente deliberdziong, & stata affissa all'Albo
Pretoric di questo Comune ii-diomo 02 144 mas%a afrssa per qumduc i sonsecutivi decerrenti dal
REESS W e e R S

2 ( 44 /03 ~senzaopposizions. \E —~
Mgy - L SEGRETARIO GENERALE
/ T TLSEGRETAR GBI L ENE RALE ™ ““-m
) -7 {jasynﬂf Nicolile T

Certificato di avvenitz esecutivita deila deliberazione
Certifico che 1a deliberazione & divenuta ezac-tiva dopo il decimo giormo della pubblicazione.
() Certifico che la deliberazione & divenuta es tiva, avendo riportato il visto di legittimita del CO.RE.CO.
- Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. det
{ ) Certifico che la deliberazione & divenuta eseeutiva non avendo it CO.RE.CO adottato e comumcaio
provvedimento di annullamento nel termine o vanti giorni dalta relativa ricezione.
Ragusa li o _n____;ri%l{.LQG;‘-....,,,, __ IL. SEGRETARIO GENEW\LE

rgi

e
I .{7"‘?1‘

FAT B |
) . IN FORMA FSECUTIVA
a7 USo amministrative. L SEGRETARIO ?ENERALE

Cr

Per Copia conforme da semvire

10 ROV 7003




SETTORE | " CProtn. e jsetl 10 del 8102003

Assist, Org. Istituz. AAGG. Staff.
Sab, Del Sindaco

Proposta di Deliberazione per la Giunia lunicipale

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia degli Uffici comunali a Cooperative Sociali difipo
B) mediante tratiativa privata per il periodo di un anno. Atio di indirizzo.

Ia sottoscritia responsabile del servizio dott.ssa Giuseppa Addamo:

Premesso che nel corso degli ultimi anni, con successive delibere di Giunta, la pulizia degli
uffici comunali in gran parte & stata affidata, nel quadro di una politica intesa a promuovere
Iinserimento lavorativo di soggetti che versano in particolari situazioni di bisogno ed esposii a
gravi rischi di emarginazione, alle Cooperative Sociali di Tipo B;

Considerato che cid & nato dall’esigenza di porre rimedio al problema della grave carenza di
personale puliziere di ruolo che non & pilt in grado di poter assolvere alla pulizia di tutti gli stabili
comunali;

Preso atto che con delibera della G.M. n.915 del 15.09.2000, in attesa dell’approvazione da
parte del Consiglio Comunale del Regolamento relativo ail’affidamento di servizi e lavori alle
Cooperative sociali, il servizio di pulizia degli Uffici Comunali per il periodo di tre mesi (21 sett. —
91 dicembre 2000) 2 stato affidaio mediante trattativa privata previa gara ufficiosa alia Cooperativa
Sociale Progetto Beta, sulla base del disciplinare d’incarico ¢ delio schema della lettera di invito da
inviare alle Cooperative, approvati dalla Ghiunta con atto n.805 del 04.08.2000;

Che tale scelta derivava dalle esigenza rappreseniata nell’o.d.g. consiliare di procedere in
futuro all’affidamento del Servizio alle Cooperative mediante procedura concorsuale;

Preso atto che P'esperienza effettuata con Paffidamento alle suddette Cooperative ha indotto
a continuare ad utilizzare tale strumento anche dopo la scadenza del 21.12.2000;

Visto che con deliberazioni della G.M. nn. 1196 del 23.11.2000, 1256 del 32.11.2001 ¢ 1126
del 19.11.2002 & stato infatti deliberato di provvedere per un anno mediante trattativa privata tra le
Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla legge n.381/1991, secondo le modalita previste dal
regolamento comunale relativo all’inserimento dei soggetti svantaggiati (delib. C.C. n.38/2000 ) e
della lettera d’invito invitando tutte Ie Cooperative Sociali di tipo B) iscritte al registro prefettizio di




Ragusa ed aventi sede in Ragusa;

Che aggiudicataria della suddetia gara di cui all’ultima delibera n.1126/2002 risultd essere
la Cooperativa Sociale “Progetto Beta alla quale, con determinazione dirigenziale 1.1506 del
74.12.2002, venne affidato il servizio in parola fine al 31.12.2003;

Rilevato che Paffidamento del servizio in atto ¢ di prossima scadenza ¢ che occorre
provvedere in merito, precisando, al riguardo, che Iesperienza positiva riscontraia a tutt’oggl
induce ad effettuare il sistema della trattativa privata tra Cooperative sociali di tipo B) anche per
P anno 2004;

Considerato in merito che 1'obbligo di seguire la procedura comunitaria viene meno per
i Amministrazione per gli appalti di servizi il cui importo contrattuale risulti inferiore a 200.000
FURQ (appalti di servizi regolati dal D.L. 17 marzo 1995 1.157), mentre sotio tale soglia gli appalti
seguono le procedure indicate dai regolamenti comunali e dal R.B. 23 maggio 1924 n827,

Che in tale contesto, nella sceita del coniraente, © possibile restringere la selezione
applicando la normativa sulle cooperazioni sociali (L. 8 novembre 1991 n.381) potendo cosi
cealizzare I Amministrazione un duplice obiettivo: gestionale e sociale. Da un catilo, infatti,
sarebbe possibile impiegare un terzo di soggetti socialmente svantaggiati di difficile inserimento
lavorativo, dall’altro realizzare delie economie di gestione perché per tali soggetti (ed in particolari
condizioni per tutti i soci cooperatori) vi & lo sgravio totale degli oneri previdenziali ed assistenziali
a carico del datore di lavoro e quindi dell’ Amministrazione.

Considerato, pertanto, che I'affidamento in atto & di prossima scadenza, per cui si propone
di affidare il servizio di pulizia in oggetio a Cooperative Sociali di tipo “B” secondo le modalita e le
indicazioni di cui al regolamento comunale,nonche alla lettera di invito scegliendo il contraente
avente 1 requisiti richiesti, tra tuite le Cooperative iscritte al registro prefettizio di Ragusa aventi
sede in Ragusa, in grado di assicurarc una corretia ¢ funzionale gestione dell’impianto in oggetto
per un periodo di mesi 12 e.compresi nell’elenco comunale delle Cooperative Sociali di tipo “B”
revisionato ed aggiornato , di cul alla determinazione dirigenziale del Settore 12° n.1436 del
25.7.2003.

Ritenuto, inoltre, di confermare i1 numero dei lavoratori del precedente affidamento
pari a n. 19, delle quali n.6 ( pari al 30% ) appartenenti alla categoria di cui alla L.n, 381/1991.

Considerato che la spesa complessiva occorrente amrmonia, per mesi 12, come dal seguente
conteggio a B.193.247,00, cosi distinta:

1 Coordinamentio tecnico (tutoraggio): E.11,52 X 80 ore

ms X 12 ms E, 11.056,00
2) 0.6 lavoratori della categoria ex art. 4 1..381/°91 addetti

al servizio di pulizia (E.7,50 X 80 ore ms X6X 12 ms E. 43.134,00
3) 1n.13 lavoratori addetti al servizio di pulizia

(E.9,60 X 80 ore ms X 13 X 12} = E.119.884,00
43 acquisto materiale di pulizia vario B, 1.962,00
5) Assicurazione lavoratori ’ F. 1.254,00
6) Oneri generali e spese di gestione (9%) E. 15.956.00

Totale F.193.247,00




Preso aito che 1 prezzi sono stati analizzati tenendo a base il costo della manodopera det
contratti collettivi di lavero e sono siati compensati con la percentuale di spese generali del 9% tutti
i costi accessori relativi ad assistenza contabile, oneri di sicurezza del favoro ¢ quanio inerente la
conduzione del servizio compresa la direzione tecnica;

Che & stata, altresi, inserita la figura del Tutor che, in relazione alla tipologia del servizio, st
ritiene indispensabile;

Che & stato, infine, predisposto Capitolato speciale per I’appalio del servizio, che si allega;

Rilevato che Part. 37 del C.CNL. del’8 giugno 2000 per le Cooperative sociali,
considerato che il setiore & caratterizzato dalla effetiuazione del servizio tramite contraiti di appalto
o convenzioni soggetti a frequenti cambi di gestione, allo scopo di perseguire la continuitd ¢ e
condizioni di lavoro acquisite dal personale, prevede che ’azienda subentrante, nel caso in cui siano
rimaste invariate le prestazioni richieste e risultant nel Capitolato d’appalto o convenzione,
assumera il personale della gestione uscente; -

propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione:
LA GIUNTA MUNICIPALE
Ritenuto di dover provvedere in mertito ad indirizzi da fornire con riferimento all’ oggetto;
Visto art.15 della L.R. n.44/91 ¢ successive modifiche ;-
ad unanimita di voti resi nelle forme di legge;
DELIBERA

1} di dare mandato al Dirigente del Settore 1° di provvedere alla predisposizione degli att
necessari per procedere all’affidamento del Servizio di pulizia degli Uffici Comunali per
"anno 2004, a Cooperative Sociali di tipo “B” secondo le modalith e le indicazioni di cui
al  Regolamento comunale, approvato con deliberazione consiliare 2.38.del
28.7.2000,nonché alla lettera di invito scegliendo il coniraente avente i requisiti richiesti
ira tutte fe Cooperative iscritte al registro prefettizio di Ragusa aventi sede in Ragusa, in
grado di assicurare upa corretta © funzionale gestione dell’impianto in oggetto ¢
compresi nell’elenco comunale delle Cooperative Sociali di tipo “B” revisionato ed
aggiornato , di cui alla determinazione dirigenziale del Settore 12° n.1436 del 25.7.2003;

2} diprelevare la somma complessiva presunta di E.1 93.247,00 imputandola alla Funz.01,
Serv.08, Interv. 03, ( Cap. 4136, Emp.ggq 816 .

3) la presente costituisce atto di indirizzo.




Ai senst o par gil effett defla LR 11/12/1991 ndgeart 12LH. Sic

BO/2000, of esprime parare favorevale In ording alla regolarity
{eonics,

Fagusati, A 6 /0.0 7

It oingante

A1 sanal e per gl effett] deila LA
30/2000, i esprime parera favoravole in ordine alla regolariia
contabite,

; e N Vs
Llirnporio delia spesa di . % _ f?ﬁ QJ»&% _{%’; Lo
Vaimpuiata atcap. 49 });’;

Hagusa i, | 3 b0 @,ﬁ 3

I Besponsaly

izio Finarziatio

Motivazione defl eventuaie parere contrario:

_ Ragusa i,

5 da afto che ia retroscritin proposta fon componts, ne'
dirsttaments ne' indirettamente, oned fnanzian, ne’ presents alouns
degiil aspettl contabill, inanzian & figcall prévisll dalls vigentl narme,
per cul il parers della reqolaria cortabils non & necassaro in quanio
2l risolverebbe in alto inutie

 Hagusa i,

A112/1681 nagean 12LAR. T

_ Siesprime parere favorevols In ordine legitimita.

Da dichigrare di immediata esecuziohe

aegato/ : - Parte integrante:
1) {,sz/&@ doted s
2)
3}
4}

Ragusa li, 8.10.2003

Il Responsabile del Procedimento

~ Pelolaes

Visto: L'Assessore al ramo




